ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 декабря 2025 года

г. Москва

№ 6-22

Об итогах проведения Всероссийского

конкурса «Профсоюзный репортер»

в 2025 году

В 2025 году Общероссийский Профсоюз образования организовал и провёл

Всероссийский конкурс «Профсоюзный репортер».

Цель конкурса – дальнейшее формирование сети внештатных

корреспондентов из числа профсоюзных работников всех уровней Профсоюза,

педагогов – членов Профсоюза; повышение интереса региональных журналистов,

внештатных корреспондентов, профсоюзных работников разного уровня

к освещению образовательной и профсоюзной тематики в отраслевом издании,

на сайте Профсоюза https://www.eseur.ru/, в группах Профсоюза в социальных сетях.

В 2025 году конкурс был посвящен Году защитника Отечества, 80-летию

Победы в Великой Отечественной войне, участию Профсоюза в мероприятиях

и акциях Года, а также практике деятельности профсоюзных организаций разных

уровней.

Заслушав информацию и рассмотрев предоставленные материалы,

Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию об итогах Всероссийского конкурса

«Профсоюзный репортер» и одобрить практику его проведения (приложение № 1).

Считать данное направление работы перспективным в части увеличения количества

внештатных корреспондентов, освещающих деятельность системы образования

и Профсоюза в отраслевой газете «Профсоюзная среда», а также качества

отобранных благодаря конкурсу материалов.

https://www.eseur.ru/

2. Отметить активное участие региональных (межрегиональных)

организаций Профсоюза во Всероссийском конкурсе «Профсоюзный репортер»

(приложение № 2).

3. Наградить участников и победителей Всероссийского конкурса

«Профсоюзный репортер» дипломами, авторов лучших работ отметить памятными

призами (приложение № 3).

4. Провести в 2026 году Всероссийский конкурс «Профсоюзный

репортер», посвященный Году единства народов России.

4.1. Департаменту общественных связей аппарата Профсоюза

(Ахметова А.А.) в срок до 01 марта 2026 года подготовить и опубликовать

Положение о конкурсе «Профсоюзный репортёр» – 2026.

4.2. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза

продолжить практику распространения информации о Всероссийском конкурсе

«Профсоюзный репортер» в территориальных и первичных организациях

Профсоюза.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Профсоюза Елшину Е.С.

Приложение №1

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 22 декабря 2025 года № 6-22

СПРАВКА

об итогах Всероссийского конкурса

«Профсоюзный репортер» в 2025 году

В 2025 году Общероссийский Профсоюз образования организовал и провёл

Всероссийский конкурс «Профсоюзный репортер». Конкурс проводился

с 03 февраля по 10 ноября 2025 года.

Конкурс проводился в целях дальнейшего формирования сети внештатных

профсоюзных корреспондентов, повышения интереса региональных журналистов,

внештатных корреспондентов, профсоюзных работников разного уровня

к освещению образовательной и профсоюзной тематики в отраслевом издании,

на сайте Профсоюза https://www.eseur.ru/, в группах Профсоюза в социальных сетях.

В 2025 году конкурс был посвящен Году защитника Отечества, 80-летию

Победы в Великой Отечественной войне, участию Профсоюза в мероприятиях

и акциях Года, а также практике деятельности профсоюзных организаций разных

уровней.

Номинации конкурса в 2025 году охватывали все основные стороны

деятельности профсоюзных организаций, от правовой помощи до досуговых

мероприятий, поэтому и участники представляют все сферы и уровни системы

образования.

Традиционно самые активные – педагоги общеобразовательных школ

(154 человека) и дошкольных образовательных организаций (74 человека). Свои

материалы прислали представители организаций дополнительного образования,

вузов и СПО, руководители школ, детских садов и их заместители, другие

работники образования. Все активнее принимают участие в конкурсе студенты

вузов, в этом году их 23.

Многие участники – не просто члены Общероссийского Профсоюза

образования, но активисты и лидеры профсоюзных организаций. Так, конкурсные

материалы прислали 100 председателей первичных профсоюзных организаций

школ, детских садов, учреждений СПО, учреждений дополнительного образования

и их заместители.

27 конкурсантов – председатели и заместители председателей

территориальных организаций Профсоюза.

https://www.eseur.ru/

6 человек – информационные работники, специалисты, заведующие отделами,

главные правовые инспекторы труда региональных (межрегиональных) организаций

Профсоюза. Среди участников конкурса – председатель региональной организации

Профсоюза.

Активными авторами показали себя участники молодежного педагогического

движения, 17 из них – председатели и заместители председателя районных

и городских Советов молодых педагогов, один – председатель краевого СМП.

Шесть школьников стали авторами и соавторами конкурсных материалов.

Среди конкурсантов есть также профессиональные журналисты.

Всего во Всероссийском конкурсе приняли участие 425 человек из 53 регионов

Российской Федерации, они прислали 472 материала по всем номинациям.

На протяжении 2025 года лучшие материалы, присланные на конкурс

«Профсоюзный репортер», публиковались в газете «Профсоюзная среда», в группах

Профсоюза в социальных сетях «Одноклассники», «ВКонтакте», в «Телеграме»,

в специальной рубрике на сайте Общероссийского Профсоюза образования

http://www.eseur.ru/.

В экспертизе материалов приняли участие члены Совета Профессионального

союза работников народного образования и науки Российской Федерации

по информационной работе.

Определены победители Всероссийского конкурса «Профсоюзный репортер»

в 2025 году.

http://www.eseur.ru/
http://www.eseur.ru/

Приложение №2

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 22 декабря 2025 года № 6-22

Участие региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза

во Всероссийском конкурсе «Профсоюзный репортер»

№

п/п

Регионы Количество

участников

1. Алтайский край 7

2. Белгородская область 28

3. Брянская область 2

4. Владимирская область 5

5. Волгоградская область 6

6. Вологодская область 2

7. Воронежская область 2

8. г. Москва 18

9. г. Санкт-Петербург 7

10. Забайкальский край 3

11. Ивановская область 4

12. Кабардино-Балкарская республика 1

13. Калужская область 6

14. Кемеровская область – Кузбасс 2

15. Кировская область 1

16. Краснодарский край  41

17. Красноярский край 12

18. Курганская область 2

19. Курская область 8

20. Липецкая область 1

21. Луганская Народная Республика 6

22. Нижегородская область 12

23. Новосибирская область 14

24. Омская область 6

25 Оренбургская область 56

26. Орловская область 5

27. Пензенская область 8

28. Пермский край 1

29. Приморский край 2

№

п/п

Регионы Количество

участников

30. Республика Адыгея 1

31. Республика Башкортостан 2

32. Республика Дагестан 1

33. Республика Калмыкия 2

34. Республика Крым 4

35. Республика Марий Эл 1

36. Республика Мордовия 3

37. Республика Татарстан 62

38. Республика Хакасия 2

39. Ростовская область 1

40. Рязанская область 1

41. Самарская область 5

42. Саратовская область 15

43. Смоленская область 2

44. Ставропольский край 23

45. Тульская область 7

46. Тюменская область 3

47. Удмуртская Республика 2

48. Ульяновская область 1

49. Хабаровский край 4

50. Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 5

51. Челябинская область 9

52. Чувашская Республика 7

53. Ямало-Ненецкий автономный округ 1

Итого: 53 региона

Количество участников и материалов в восьми номинациях:

№ Название номинации Количество

участников

Количество

материалов

1  К 80-летию Победы в Великой

Отечественной войне

162 176

2  Один день профсоюзного лидера 41 43

3  Я профсоюзный наставник и могу

научить

33 39

4 Мы – Совет молодых педагогов 35 33

5 Секрет успеха первичной профсоюзной

организации

62 60

6 Профсоюз помог (из практики работы

профсоюзного юриста)

8 9

7 Охраняем труд, сохраняем здоровье

(конкретные практики)

18 20

8 Досуг и отдых с Профсоюзом: мы знаем,

как организовать

88 92

 Материалы вне номинаций 8 8

Приложение № 3

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 22 декабря 2025 года № 6-22

Победители Всероссийского конкурса

«Профсоюзный репортер»-2025

1. К 80-летию Победы в Великой Отечественной войне (интервью

с ветеранами-педагогами, с родными и учениками ветеранов, руководителями

школьных музеев, очерки и статьи по архивным материалам

об образовательных учреждениях и профсоюзных организациях в годы войны,

рассказы о недавно проведенных профсоюзных акциях, конкурсах,

мероприятиях к юбилею Победы и т.п.).

1 место – Светлана Сергеевна Петрова, член профкома, учитель средней

школы № 2 города Мензелинска Республики Татарстан. «Звуки памяти: трофейный

баян и его незабываемое наследие в школьных стенах».

2 место – Нина Ивановна Митрошина, ветеран труда, бывший учитель школы

№ 70 Кировского района Казани Республики Татарстан. «Мое военное детство».

3 место – Елизавета Георгиевна Коллонтай, учитель русского языка

и литературы средней школы № 708 «Открытие» Василеостровского района

Санкт-Петербурга. «Блокада Ленинграда. Семейная история».

2. Один день профсоюзного лидера.

1 место – Андрей Николаевич Мищенко, директор Славинской начальной

общеобразовательной школы Челябинска. «Что скрывается за загадочным

выражением «профсоюзная работа».

2 место – Анастасия Сергеевна Кузнецова, ведущий специалист аппарата

Тюменской межрегиональной организации Общероссийского Профсоюза

образования. «Один день профсоюзного лидера в отпуске, или Будете в Москве –

сходите…».

3 место – Эльвира Ахмятовна Якубова, учитель начальных классов,

председатель первичной профсоюзной организации школы № 1415 «Останкино»

Москвы. «Шурочка» готова к новым заданиям, вызовам и приключениям».

3. Я профсоюзный наставник и могу научить.

1 место – Ксения Владимировна Демьянченко, студентка Кубанского

государственного университета. «Даю студентам карту и компас».

2 место – Евгения Михайловна Астафьева, заместитель директора

по хозяйственной части средней школы № 13 города Лениногорска Республики

Татарстан. «Профсоюзными лидерами не рождаются, ими становятся».

3 место – Ирина Михайловна Куликова, заместитель директора, председатель

первичной профсоюзной организации Детского эколого-биологического центра

Оренбурга. «Профсоюз – инструмент, который работает, если им пользуются».

4. Мы – Совет молодых педагогов.

1 место – Анна Алексеевна Бубела, руководитель физического воспитания

детского сада № 33 «Мечта» Тольятти Самарской области. «Состояние души.

История одного «МЫ».

2 место – Ольга Евгеньевна Березюк, заведующая детским садом № 7

муниципального образования Темрюкский район Краснодарского края. «Готовы

к новым вызовам».

3 место – Мария Александровна Вернохаева, учитель русского языка

и литературы школы № 1018 Москвы. «Встречи неугомонных. Неформальное

общение вдохновляет».

5. Секрет успеха первичной профсоюзной организации.

1 место – Лариса Александровна Макарова, социальный педагог, председатель

первичной профсоюзной организации Центра содействия семейному воспитанию

«БЕРЕГА» Калужской области. «Пять точек опоры, или Как в «Берегах» строят

корабль доверия».

2 место – Светлана Владимировна Громова, заместитель заведующего

по воспитательно-образовательной и методической работе, председатель первичной

профсоюзной организации детского сада №171 города Оренбурга. «100% –

не цифра, а состояние души».

3 место – Юлия Богдановна Владыкина, учитель, председатель первичной

профсоюзной организации средней школы № 11 города Бор Нижегородской

области. «Как первичная профсоюзная организация зажигает таланты».

6. Профсоюз помог (из практики работы профсоюзного юриста).

1 место – Людмила Юрьевна Шушпанова, главный правовой инспектор труда

Чувашской республиканской организации Общероссийского Профсоюза

образования. «Волшебный код. Современная сказка о потерянном времени».

2 место – Элисо Гвидоновна Багателия, учитель начальных классов основной

школы № 81 города Сочи имени Быковой М.А. Краснодарского края. «Хождение

по мукам… за пенсией. Добиться справедливости помог Профсоюз».

3 место – Вероника Дмитриевна Ивановская, педагог дополнительного

образования центра развития ребенка – детского сада № 14 «Ёлочка» города

Лермонтова Ставропольского края. «Профсоюз с вами и для вас!»

7. Охраняем труд, сохраняем здоровье (конкретные практики).

1 место – Лилия Рафаилевна Хусниева, главный специалист Набережно-

Челнинской территориальной организации Общероссийского Профсоюза

образования, Республика Татарстан. «Включите в штат специалиста по охране

труда. И тогда мы будем близки к идеалу – нулевому травматизму».

2 место – Максим Александрович Чаблин, заведующий организационным

отделом аппарата Белгородской региональной организации Общероссийского

Профсоюза образования. «Знакомство с профессией. Профком и психологическая

служба работают бок о бок».

3 место – Элина Александровна Корнилова, учитель музыки школы № 1374

Москвы. «Забота о голосе».

8. Досуг и отдых с Профсоюзом: мы знаем, как организовать.

1 место – Никита Александрович Горбунов, педагог дополнительного

образования, Маргарита Владимировна Латышева, педагог-организатор Дворца

детского и юношеского творчества города Тольятти Самарской области.

«Как в Тольятти создали интеллектуальный аналог маёвки».

2 место – Ярослав Альбертович Федотов, учитель физической культуры, труда

(технологии) гимназии № 1 города Новопавловска Ставропольского края.

«Профсоюз – это живой организм».

3 место – Екатерина Сергеевна Хамова, педагог-психолог, председатель

первичной профсоюзной организации детского сада № 87 города Иваново. «Как мы

искали коллег на сцене. И укрепляли командный дух благодаря визиту в театр».

Обладатели специальных призов:

В номинации «Лидер-блогер» – председатель Орловской областной

организации Общероссийского Профсоюза образования Владимир Александрович

Скуридин.

В номинации «Скорая правовая помощь» – заведующий отделом правовой

работы – главный правовой инспектор труда Башкирской республиканской

организации Общероссийского Профсоюза образования Станислав Рашитович

Яруллин.